CAP. XI.

4. 1. καλυμμα κατα κεφαλῆς ἔχων.
 14. 1. ουδε ἢ φυσικῶς αὐτῆ διδασκῶ, cum Vulg.
 22. 1. ἐπαινω ὑμᾶς ἐν τουτω, cum Vulg.
 26. 1. και το ποτηριον πινῆτε, cum Vulg.
 31. 1. εὶ δε ἱαντοὺς, cum Vulg.

CAP. XII.

2. 1. ὡς ἀνηγεσθε ἀκαγ., cum Vulg.
 3. 1. ἀνάθεμα Ἰησοῦς, et mox, Κυριος Ἰησοῦς, cum Vulg.
 9. 1. ἕτερω πιστῆς ἐν τῷ, cum Vulg. mox, ἰαματων ἐν τῷ ἐνι πνε., cum Vulg.
 13. 1. και παντες ἐν πνευμα ἐποισθ.
 24. 1. τῷ ὑστερουμενω τι περισσοτερον δους.
 31. 1. τα χαρισματα τα μειζονα.

CAP. XIII.

4. 1. ἡ ἀγάπη οὐ ζηλοῖ, οὐ περπερευεται, cum Vulg.
 5. scribendum in Text. ut MSS. 7 (αὐ ζητεῖ το ἑαυτης).

Ver. MSS.

5. 1. οὐ ζητεῖ τα ἑαυτης, cum Vulg.
 5. 1. οὐ ζητεῖ το μη ἑαυτης.
 9. 1. ἐκ μερῶν γαρ γιν., cum Vulg.
 10. 1. το τελειον, το ἐκ μερῶν, cum Vulg.
 12. 1. ἀρτι ὡς δι' ἐσοπτρον.

CAP. XIV.

7. 1. διαστολην φθογγου μη.
 10. 1. και ουδεν ἀφωνον, cum Vulg.
 19. 2. λογους τῷ νοί μου λαλῆσαι, cum Vulg.
 21. 1. χεῖλειν ἕτερων.
 25. 2. παντων. τα κρυπτα της καρδ., cum Vulg.
 29. ponendum in Text. ut MSS. 8 (κρυπτα ὁ δυο η τρεις), cum Vulg.
 31. legendum in Textu ut MSS. 8 (καθ ἵνα παντες προφητευειν), cum Vulg.
 32. 1. και πνευμα προφητων.
 34. 2. αἱ γυναικες ἐν ταις, cum Vulg.
 39. scribendum in Text. ut legunt MSS. 5 (καθ ἀδελφοι ζηλουτε), cum Vulg.
 40. 1. πάντα δε εὐσχημονως, cum Vulg.

CAP. XV.

6. 1. τινες δε ἐκοιμηθησαν, cum Vulg.
 8. legendum in Text. ut MSS. 5 (ὡσπερ ἐκ τρωματι).
 8. 3. ὡσπερ τῷ ἐκτρ.
 10. 1. ἀλλ' ἢ χάρις του θεου σὺν ἐμοι, cum Vulg.
 15. legendum in Textu ut MSS. 5 (ἐκ ἐκ φεδομαρτυρες του θεου), cum Vulg.
 20. 1. non legit (εγενητο), cum Vulg.
 31. 2. καυχῆσιν ἀδελφοι ἦν, cum Vulg.
 34. 2. ὡμων λαλω.
 44. 1. εὶ ἐστι σωμα ψυχικον, ἐστι και πνευματικον, cum Vulg.
 47. 1. ὁ δευτερος ἀνθρωπος ἐξ οὐρανον.
 49. scribendum in Textu ut MSS. 7 (φαρισαιοι και), cum Vulg.
 55. 1. που σου, θανατε, το νικος; που σου, θανατε, το κεντρον, cum Vulg.

CAP. XVI.

2. 1. κατα μιαν σαββατον, cum Vulg.
 2. 1. ὁ, τι ἀν ἐνοδωθη.
 3. 1. παραγενωμαι προς ὑμᾶς, οὐς.
 7. 1. ἐλπίζω γαρ χρονον, cum Vulg.
 22. 3. τον Κυριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστον, et mox, τον Κυριον ἡμῶν, cum Vulg.

EPIST. AD II. CORINTHIOS.

CAP. I.

Ver. MSS.

5. scribendum in Textu ut MSS. 8 (δια του Χριστου).
 8. 1. της γενομενης ἐν τῷ Ασια, cum Vulg.
 12. 1. και ουκ ἐν σφίσι, cum Vulg.
 15. 2. ἵνα δευτεραν χαρᾶν ἐχητε. MS. 1, ἵνα και δευτεραν χαριν ἐχητε.

Ver. MSS.

16. scribendum in Text. ut MSS. 6 (ἀλλοθεν κα Μακεδονίαν) cum Vulg.
 17. 2. τουτο σὺν βουλομενος, cum Vulg.
 18. 1. ὁ προς ὑμᾶς οὐκ ἐστι ναὶ και οὐ.
 20. 1. ἐν αὐτῷ το ναὶ διο και δι' αὐτου το ἐπι τῷ θεῷ, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

CAP. II.

- Ver. MSS.
3. legendum in Tex. ut MSS. 8 (ἵνα μὴ ελθῶν λυπηὴν εἶχω ἀφ').
3. impressi et Vulg. legunt (ἵνα μὴ ελθῶν λυπηὴν ἐπὶ λυπηῶ σχῶ).
16. 2. ἐκ θανάτου εἰς θάνατον, μοχ, ἐκ ζωῆς εἰς ζωὴν.
17. legendum in Textu ut MSS. 5 (οὐ γὰρ ἐσμεν, ὡς οἱ πολλοί), cum Vulg.

CAP. III.

1. 2. πρὸς ὑμᾶς ἡ εἰς ὑμῶν ; ἡ ἐπιστολὴ, cum Vulg.
4. 1. καὶ ἐγγεγραμμένη οὐ μελανί, cum Vulg.
9. scribendum in Textu ut MSS. 6 (περισσεύει ἡ διακονία), cum Vulg.
14. 1. ἀκρι γὰρ τῆς σημερον ἡμέρας το αὐτο, cum Vulg.

CAP. IV.

6. legendum in Textu ut MSS. 6 (εἰκὼν τοῦ Θεοῦ. οὐ γὰρ ἴαντους), cum Vulg.
10. 2. τὴν νεκρῶσιν τοῦ Ἰησοῦ, cum Vulg.
14. 1. ὁ ἐγχείρας τῶν Ἰησοῦν, cum Vulg.
14. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (διὰ Ἰησοῦ ἐγχεῖ), cum Vulg.
16. 5. ἀλλ' ὁ ἐσώθεν ἀνακαίνονται.

CAP. V.

5. 2. ὁ δὸς ἡμῖν τὸν, cum Vulg.
0. legendum in Textu ut MSS. 8 (ἕκαστος τα δια τοῦ σωματος).
0. impressi et Vulg. Lat. legunt, τα ἴδια τοῦ σωματος.
2. legendum in Textu ut MSS. 8 (καυχηματος ὑπερ ἡμῶν).
5. 2. τῷ ὑπερ πάντων ἀποθανόντι. MS. 1, τῷ ὑπερ αὐτῶν πάντων.
6. legendum in Tex. ut MSS. 8 (ἀλλὰ νῦν οὐκενὶ γινώσκωμεν), cum Vulg.
9. 2. ὡς ὅτι ὁ Θεὸς ἦν.

CAP. VI.

1. 2. συνεργούντες δε παρακαλοῦμεν, cum Vulg.
1. 1. ἡ γὰρ καρδία ἡμῶν.
1. 1. ἡ τις κοινωνία φωτι, cum Vulg.

CAP. VII.

1. 1. εἰ δε καὶ μετεμελομένη, βλεπω, ὅτι, κ.τ.λ.
1. scribendum in Textu ut legunt MSS. 7 (κατεργασατο ὑμῖν).
1. 1. κατεργασατο ἐν ὑμῖν, cum Vulg.
1. 2. ἀγνοοῦσιν εἶναι τῷ πραγματι, cum Vulg.
2. scribendum in Tex. ut legunt MSS. 7 (τὴν σπουδὴν ὑμῶν τὴν ὑπερ ἡμῶν ἐνωπίον τοῦ Θεοῦ), cum Vulg.

Ver. MSS.

12. 1. τὴν ὑπερ ἡμῶν πρὸς ὑμᾶς.
12. 1. τὴν σπουδὴν ἡμῶν τὴν ὑπερ ὑμῶν πρὸς ὑμᾶς.
14. 2. ἐν ἀληθείᾳ ἐγενήθη.

CAP. VIII.

4. 3. non legunt (δεξασθε ὑμᾶς), cum Vulg.
12. 1. καθὼ ἐὰν εἶχῃ, ἐκπροσδεκτος, cum Vulg.
18. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (οὐδ' ὁ ἐπαίνοσ ἐν τῷ εὐαγγ.).
19. 1. ἐν τῷ χαριτι ταυτη γῆ.
21. 1. προνοοῦμεν γὰρ καλά, cum Vulg.
22. 1. πεποιθησθε δε πολλῇ τῇ.
24. 1. ὑπερ ὑμῶν, ἐνδοξασθε ἐς.

CAP. IX.

4. 1. non addit (τῆς καυχασίως), cum Vulg.
5. 1. τὴν προεπηγγελημένην, cum Vulg.
10. 1. χορηγήσει, καὶ πληθύνει τὸν σπορον ὑμῶν, καὶ αὐξήσει, cum Vulg.
15. 1. χάρις τῷ Θεῷ, cum Vulg.

CAP. X.

7. 1. εἰ τις δοκεῖ πεποιθεναί.
7. 1. πάλιν ἐφ' ἑαυτοῦ, cum Vulg.
9. legendum in Textu ut MSS. 7 (ἵνα μὴ δοξῶ).
9. 1. ἵνα δε μὴ δοξῶ, cum Vulg.

CAP. XI.

6. 1. φανερωσαντες.
13. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ψευδαποστολοί).
31. 3. τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ, cum Vulg.
32. 1: non addit, θελῶν, cum Vulg.

CAP. XII.

1. 1. οὐ συμφερον μὲν, εὐευσομαι δε καὶ εἰς.
11. 1. non addit, καυχῶμενος, cum Vulg.
12. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (κατεργασθη ἐν.)
14. 5. ἴδου τρίτον ἑτοιμῶς.
14. scribendum in Textu ut MSS. 8 (καὶ οὐ καταναρκησῶ ὑμῶν), cum Vulg.

CAP. XIII.

1. 4. τρίτον ἐρχομαι πρὸς ὑμᾶς.
2. 1. καὶ ἀπὼν νῦν τοῖς προημαρτηκοσι, cum Vulg.
4. 1. καὶ γὰρ καὶ ἡμεῖς ἀσθενοῦμεν, cum Vulg.
4. 1. non addit, εἰς ὑμᾶς.
5. 6. εἰ μὴ τι ἀδοκίμοι.
9. 1. χαίρομεν γὰρ, ὅτι, cum Vulg.
11. legendum in Textu ut MSS. 7 (καὶ ὁ Θεὸς τῆς ἀγαπῆς καὶ εἰρήνης).

VARIÆ LECTIONES.

EPIST. AD GALAT.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 4. scribendum in Text. ut MSS. 4 (ὕπερ των ἁμαρτιων ἡμων) cum Vulg.
 9. 6. εις ἡμας ευαγγελιζεται.
 10. 1. εἰ ἐτι ἀνθρωποις η̄ρεσκον, cum Vulg.
 11. 1. γνωριζω γαρ ἡμιν, cum Vulg.
 15. 1. ευδοκησεν ὁ ἀφορισας με, cum Vulg.
 17. 1. οὐδε ἀπῆλθον εἰς Ἱερ.
 18. 1. ἱστορησαι Κηφαν.
 21. 1. ὅτι ἦλθον εἰς τα κλιματα.

CAP. II.

6. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ἀνδρωπου ου λαμβανει), cum Vulg.
 7. legendum in Textu ut MSS. 8 (Πετρος της περιτομης).
 10. legendum in Text. ut MSS. 8 (μονον των πτωχων).
 11. 2. ὅτε δε ἦλθε Κηφας.
 13. 1. αὐτω οἱ λοιποὶ Ἰουδαιοι, cum Vulg.
 13. legendum in Textu ut MSS. 8 (ὥστε και Βαρναβας), cum Vulg.
 14. 1. εἶπον τῷ Κηφᾷ ἐμπροσθεν, cum Vulg.
 16. 1. εἶδοτες δε, ὅτι ου δικαιοῦνται, cum Vulg.

CAP. III.

1. 3. εβασκηνη τῇ ἀληθειᾳ μη.
 11. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ὅτι δε εν νομῳ ουδεεις).
 12. 1. αὐτα ζησεται, cum Vulg.
 15. legendum in Textu ut MSS. 8 (ἀδελφοι κατα ἀνδρωπον λεγω), cum Vulg.
 16. legendum in Textu ut MSS. 7 (ου λεγει, και τοις σπερμασιν), cum Vulg.
 16. legendum in Textu, ut MSS. 8 (και τῷ σπερματι σου, ὅς), cum Vulg.
 17. 2. non addunt εἰς Χριστον, cum Vulg.
 19. 1. χαριν ε̄πειθη, cum Vulg.
 21. 1. legendum in Textu ut MSS. 7 (οὕτως αν εκ νομον ην), cum Vulg.
 22. elegendum in Textu ut MSS. 8 (ἡ γραφη τα παντα).

Ver. MSS.

23. legendum in Textu ut MSS. 8 (προ του ἔελθειν την), cum Vulg.
 26. legendum in Textu ut MSS. 8 (παντες γαρ υἱοι).
 29. legendum in Textu ut MSS. 8 (εἰ δε ἡμεῖς Χριστόν), cum Vulg.

CAP. IV.

4. corrigendum in Text. mendum Regiæ. et scribendum ut MSS. 8 (γενομενος ἰσο νομον), cum Vulg.
 6. scribendum in Textu ut MSS. 7 (ὅτι δε ἴσθι υἱοι) cum Vulg.
 7. 1. και κληρονομος δια Θεου, cum Vulg.
 14. 1. και τον πειρασμον ὑμων εν τῇ σαρκι μου, cum Vulg.
 15. 1. που οὐν ην, cum Vulg.
 17. scribendum in Textu ut MSS. 8 (τα ᾱτους ζηλουτε).
 23. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ἀλλ' ὁ με εν), cum Vulg.
 24. scribendum in Textu ut MSS. 8 (αὐται γαρ εἰσι δυο διαθηκαι).
 25. 3. το δε Ἀγαρ Σανα.
 26. 1. μητηρ ἡμων, cum Vulg.

CAP. V.

3. scribendum in Text. ut MSS. 6 (τον νομον ποιησαι), cum Vulg.
 3. 1. τον νομον πληρωσαι.
 14. scribendum in Text. ut MSS. 5 (ὡς σταυτον), cum Vulg.
 18. legendum in Text. ut MSS. 8 (ουκ ε̄στι ἰσο νομον), cum Vulg.
 21. legendum in Textu ut MSS. 8 (ἀ̄ προλεγει ὑμιν) cum Vulg.
 26. 3. προκαλουμενοι, cum Vulg.

CAP. VI.

1. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ε̄στ̄ εν̄ προληθη), cum Vulg.
 2. 1. ἀναπληρωσετε, cum Vulg.

EPIST. AD EPHES.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 1. 1. τοις ἁγιοις πασι τοις, cum Vulg.
 6. 1. ἧς ε̄χαριτωσεν.
 20. 2. και καθισας εν δεξιᾷ αὐτου εν τοις ουρανοις.
 20. 1. και καθισας αυτον εν δεξιᾷ ἑαυτου εν τοις επουρ.

CAP. II.

1. 2. τοις παραπτωμασι και ταις επιθυμιας.
 12. 1. και ξενοι των επαγγελιων της διαθηκης, ε̄λπιδα.

Ver. MSS.

17. 1. και ειρηνην τοις εγγυς, cum Vulg.
 19. 1. ἀλλ' ε̄στε συμπολιται των, cum Vulg.
 21. scribendum in Textu ut MSS. 8 (εν ᾧ τωσ̄ ο̄ικοδομη).

CAP. III.

1. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ὕπερ ἡμων των πιστων).
 6. scribendum in Textu ut MSS. 6 (εν ε̄στ̄ ματι. ε̄ιναι τα), cum Vulg.
 7. 1. οὐ̄ ε̄γενομην εγω διακ.

VARIÆ LECTIONES.

- Ver. MSS.
8. scribendum in Textu ut MSS. 8 (παντων άγιων εδοθη), cum Vulg.
15. 2. εν ουρανῳ και επι.
19. 1. ινα πληρωθη παν το πληρωμα.
21. 2. και εν Χριστῳ Ιησου, cum Vulg.

CAP. IV

4. 2. καθως εκληθητε, cum Vulg.
6. 1. και δια παντων εν πασιν. ενι δε.
7. 3. εδοθη χαρις.
27. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (μηδε διδοτε.)
28. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (το αγαθον ταις χειρσιν).
28. 1. το αγαθον ταις ιδιαις χειρσιν.
32. scribendum in Textu ut MSS. 8 (καθως και ο Θεος εν Χριστῳ εχαρισατο ημιν), cum Vulg.

CAP. V.

- Ver. MSS.
5. corrigendum in Tex. ex MSS. 3, cum Vulg. (τουτο γαρ ιστε γινωσκοντες).
5. 3. ο εστιν ειδωλολατρης, cum Vulg.
9. 1. ο γαρ καρπος του φωτος, cum Vulg.
15. 2. βλεπετε ουν ακριβως πως περιπατειτε.
23. 1. της εκκλησιας, αυτος, Σωτηρ του σωματος, cum Vulg.
28. 1. ούτως οφειλουσι και οι ανδρες, cum Vulg.
29. 2. καθως και ο Χριστος την, cum Vulg.

CAP. VI.

2. 1. και την μητερα σου, cum Vulg.
9. legatur in Tex. ut MSS. 7 (οτι και υμων αυτων ο Κυριος).
9. 1. οτι και υμων και αυτων ο Κυριος, cum Vulg.
16. 2. εν πασιν αναλαβοντες, cum Vulg.

EPIST. AD PHILIPP.

CAP. I.

- Ver. MSS.
8. 2. μαρτυς γαρ μοι εστιν ο, cum Vulg.
11. 1. δικαιοσυνης δια Ιησου Χριστου, cum Vulg.
14. 4. αφοβως τον λογον λαλειν.
23. 1. πολλη γαρ κρισσον. MS. 1, πολλη γαρ μαλλον κρισσον.
26. 2. υμων περισσυσση εν.

CAP. II.

4. 1. εκαστος σκοπουντος, αλλα και τα ετερων.
5. 1. φρονειτε εν υμιν, cum Vulg.
12. scribendum in Textu ut MSS. 8 (υπηκουσατε, μη ως εν τη παρουσια μου μονον, αλλα νυν πολλη μαλλον), cum Vulg.
14. scribendum in Textu ut MSS. 8 (χωρις γογγυσμων και διαλογισμων), cum Vulg.

Ver. MSS.

19. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (ινα κμγω ενψυχω), cum Vulg.
26. 3. παντας υμας ιδειν.

CAP. III.

3. 1. οι πνευματι Θεῳ λατρευοντες, cum Vulg.
11. 2. ει την εξαναστασιν την εκ νεκρων, cum Vulg.
12. scribendum in Textu ut MSS. 7 (υπερ του Χριστου Ιησου), cum Vulg.
13. 5. ουπω λογιζομαι κατειλ.

CAP. IV.

3. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (ναι ερωτω και σε), cum Vulg.
13. 1. εν τῳ ενδυναμονντι με. πλην, cum Vulg.
23. 1. Χριστου μετα του πνευματος υμων. αμην, cum Vulg.

EPIST. AD COLOSS.

CAP. I.

- Ver. MSS.
2. 4. τοις εν Κολασσαις.
7. scribendum in Textu ut MSS. 7 (καθως και εμαθετε).
7. 1. καθως εμαθετε.
10. 5. τη επιγνωσει του Θεου.
12. 1. τη καλεσαντι ημας. MS. 1, τη καλεσαντι και ικανωσαντι.
14. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (την απολυτρωσιν δια του αιματος αυτου, την αφεισιν) cum Vulg.
5. 1. πρωτοκοκος της κτισεως.
8. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (και αυτος εστιν η κεφαλη).

Ver. MSS.

20. scribendum in Textu ut MSS. 8 (αποκαταλλαξαι τα παντα).
26. 2. γενεων, ο νυν εφανερωθη.
27. corrigendum in Tex. Regia mendum, et legendum (του μυστηριου τουτου) ut MSS. 8.
18. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (και διδασκοντες παντα ανθρωπον εν παση σοφια, ινα παραστησωμεν παντα ανθρωπον τελειον εν Χριστῳ Ιησου), cum Vulg.

CAP. II.

2. 1. συμβιβασθεντες, cum Vulg.
2. 1. του Θεου και Πατρος του Χριστου.

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

11. 1. εν τη απικδουσι του σωματος της σαρκος, cum Vulg.
 13. 1. συνελωποησεν συν αυτω, cum Vulg.
 15. 1. θριαμβουσας αυτας εν.
 21. scribendum in Textu ut MSS. 8 (μη άψη, μηδε γουση, μηδε θιγγς), cum Vulg.

CAP. III.

13. 1. και ο Κυριος εχαρισατο, cum Vulg.
 15. 1. και η ειρηνη του Χριστου, cum Vulg.
 16. 1. εν ταις καρδιαις υμων τω Θεω, cum Vulg.

Ver. MSS.

18. 6. ταις ιδιοις ανδρασιν.
 21. 1. οι πατερες μη παροργιζετε τα.
 24. scribendum in Textu ut MSS. 8 (αυτοι, ότι απο Κυριου), cum Vulg.
 24. 5. ληψιδε την ανταποδοσιν.

CAP. IV.

1. 1. Κυριον εν ουρανω, cum Vulg.
 3. scribendum in Textu ut MSS. 8 (αυτοι ημιν θυραν), cum Vulg.
 12. 1. τελειοι και πεπληροφημενοι.

EPIST. I. AD THESSALON.

CAP. I.

Ver. MSS.

7. 1. τυπον πασι, cum Vulg.
 7. scribendum in Text. ut MSS. 5 (και εν τη Αχαΐα), cum Vulg.

CAP. II.

8. scribendum in Textu ut MSS. 5 (αγαπητοι ημιν), cum Vulg.
 12. 3. εις το περιπατειν υμας.
 15. 1. ανθρωποις εναντιουμενων, cum Vulg.
 20. scribendum in Textu ut MSS. 8 (η δοξα ημων και η χαρα).

CAP. III.

3. 1. του μηδεναι σαινεσθαι, cum Vulg.

CAP. IV.

Ver. MSS.

1. 2. ινα καθως παρελαβετε, &c., τιμωση μαλλον.
 9. 1. ου χριαν εχομιν γραφειν, cum Vulg.
 11. 2. ταις χερσιν υμων, cum Vulg.
 13. 2. περι των κοιμωμενων.
 18. 1. εν τοις λογοις τουτοις του Πνευματος.

CAP. V.

- 14 2. παντες γαρ υμεις υιοι φωτος, cum Vulg.
 15. 1. διωκετε εις αλληλους και εις, cum Vulg.
 21. scribendum in Text. ut MSS. 5 (πασι ε δοκιμαζετε), cum Vulg.
 24. scribendum in Text. ut MSS. 7 (ος εις ταυ σι. αδελφοι προσευχεσθε), cum Vulg.

EPIST. II. AD THESSALON.

CAP. I.

Ver. MSS.

8. 1. εν φλογι πυρος, cum Vulg.

CAP. II.

2. 2. η ημερα του Κυριου, cum Vulg.
 4. 3. του Θεου καθισαι.

Ver. MSS.

16. scribendum in Text. ut MSS. 8 (αυτοι παρακλησιν αιωνιαν), cum Vulg.

CAP. III.

4. 1. και εποιησατε και ποιησετε.

EPIST. I. AD TIM.

CAP. I.

Ver. MSS.

1. 3. κατ' επιταγην Θεου Σωτηρος ημων, και Κυριου Ιησου Χριστου.
 1. 2. κατ' επιταγην του Σωτηρος ημων Θεου και.
 2. 2. απο Θεου Πατρος, και Χριστου Ιησου του, cum Vulg.
 9. scribendum in Text. ut MSS. 6 (πατραλοιας και μητραλοιας).
 12. scribendum in Text. ut MSS. 7 (τω ενδυναμωσαντι με Χριστω Ιησου), cum Vulg.
 16. scribendum in Textu, ut MSS. 7 (πρωτω ενδειξηται), cum Vulg.

CAP. II.

Ver. MSS.

5. scribendum in Text. ut MSS. 4 (αδελφοι Χριστος Ιησους), cum Vulg.
 9. scribendum in Text. ut MSS. 7 (μη εν τλημασι, η Χρυσω), cum Vulg.

CAP. III.

12. 1. τεκνων καλων.

CAP. IV.

6. 1. και τη καλη διδασκαλια, η, cum Vulg.
 16. 1. προσεχε σεαυτω και τη, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

CAP. V

- Ver. MSS.
 4. scribendum in Tex. ut MSS. 5 (τουτο γαρ
 εστιν αποδεκτον), cum Vulg.
 14. scribendum in Tex. ut MSS. 6 (βουλομαι
 δε νωτερας γαμειν).
 14. 2. βουλομαι ουν νωτερας, cum Vulg.

CAP. VI.

- Ver. MSS.
 12. 3. εις ην και εκληθη, και.
 16. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (ψι τι η και
 κρατος), cum Vulg.

EPIST II. AD TIM.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 4. scribendum in Tex. ut MSS. 6 (ινα χαρας
 πληρωθω).

CAP. II.

14. 1. ενωπιον του Θεου.

CAP. III

9. scribendum in Tex. ut MSS. 6 (αλλ' ου
 προκοφουσιν επι πλειον), cum Vulg.

Ver. MSS.

14. 2. εν οίς εμαθεσ και οίς επιστευθησ, cum Vulg.
 16. 1. Ξεπνευστος εστιν ωφελιμος, cum Vulg.
 17. scribendum in Textu ut MSS. 5 (εξηρι-
 σμενος), cum Vulg.

CAP. IV.

13. 2. μαλιστα δε τασ μεμβρανας, cum Vulg.
 19. scribendum in Textu ut MSS. 5 (Πρισκαν
 και Ακυλαν), cum Vulg.

EPIST. AD TIT.

CAP. I.

Ver. MSS

10. 2. εισι γαρ πολλοι ανυποτακτοι.

EPIST. AD PHILEM.

Ver. MSS.

6. 5. εν επιγνωσει παντος αγαθου.
 7. scribendum in Textu ut MSS. 7 (χαριν γαρ
 εχομεν);
 7. 1. χαραν γαρ εχομεν, cum Vulg.

Ver. MSS.

11. 1. ουνι δε και σοι και μοι ευχρ., cum Vulg.
 23. scribendum in Textu ut MSS. 6 (δ συν-
 αιχμαλωτος μου εν Χριστω Ιησου), cum
 Vulg.

EPIST. AD HEBR.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 2. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (επ' εσχατου
 των ημερων), cum Vulg.
 3. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (εν δεξιη
 της μεγαλωσθησ), cum Vulg.

CAP. II.

7. 7. desunt hæc verba (και κατεστησασ αυτον επι
 τα εργα των χειρων σου).

CAP. III.

0. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (και απουσ,
 αι).

CAP. IV.

Ver. MSS.

2. scribendum in Textu ut MSS. 8 (καθαπερ
 κρεινοι), cum Vulg.
 7. 2. καθως προειρηκεν, σημερον, εαν.
 8. corrigendum in Textu ut legunt MSS. 8
 (μετα ταυτα ημερας), cum Vulg.

CAP. V.

4. 4. αλλ' ο καλουμενος υπο του Θεου, cum Vulg.
 12. 1. γαλακτος, ου στεριασ τροφησ, cum Vulg.

CAP. VI.

7. 2. τον επ' αυτην πολλασις.

VARIÆ LECTIONES.

CAP. VII.

- Ver. MSS.
 1. apponendus articulus in *Tex.* ut MSS. 8 (του Θεου του ὑψιστου).
 17. 2. μαρτυρεται γαρ.
 25. legendum in *Tex.* ut MSS. 8 (εις το εντυχανειν ὑπερ αυτων).
 27. 1. ἑαυτον προσενεγκας.

CAP. VIII.

6. scribendum in *Tex.* ut MSS. 7 (τετευχε λειτουργιας, ὅσφ και κρειττονος), cum *Vulg.*
 11. scribendum in *Textu* ut legunt MSS. 5 (ἑκαστος τον πλησιον αὐτου, και ἑκαστος), cum *Vulg.*
 12. 1. και των ἀμαρτιων αυτων ου μη μνησθω ετι, cum *Vulg.*

CAP. IX.

2. 2. ειχε μεν ουν ἡ πρωτη σκηνη.
 1. 2. ειχε μεν ουν ἡ πρωτη δικαιοματα.
 1. 1. ειχε μεν ουν ἡ πρωτη διαθηκη.
 8. emendandum in *Tex.*, et legendum (μηπω πεφανερωσθαι) ut MSS. 8.
 9. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (εις τον καιρον τον ενεστηκοτα), cum *Vulg.*
 11. 1. των γενομενων αγαθων.
 14. 4. ὅς δια Πνευματος Ἁγιου, cum *Vulg.*
 19. corrigendum in *Textu* cum artic. (παντι τῷ λαφ), ut MSS. 8.
 25. 2. εις τα ἁγια των ἁγιων κατ' ἑναυτον.
 28. 2. απεκδεχομενους δια πιστεως εις Σωτηριαν.

CAP. X.

2. 1. ἐπει καν εκουσαντο.
 9. scribendum in *Textu* ut MSS. 7 (του ποιησαι ὁ θεος το θελημα σου. αναρει το), cum *Vulg.*
 10. 1. εσμεν δια της προσφορας, cum *Vulg.*
 17. 3. ὑστερον λεγει. και των ἀμαρτιων, και των.
 18. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (ὅπου δε αφεις τούτων), cum *Vulg.*

Ver. MSS.

23. 1. της πιστεως ακληνη.
 25. 1. την συναγωγην ἑαυτων, cum *Vulg.*
 34. 3. εν ἑαυτοις κρειττονα.
 39. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (εις τηροποιησιν ψυχης), cum *Vulg.*

CAP. XI.

4. 1. ετι λαλει, cum *Vulg.*
 5. scribendum in *Tex.* ut MSS. 8 (δοτι μηθηκειν).
 8. scribendum in *Tex.* ut MSS. 8 (ἔβαλε εις τον τοπον).
 9. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (πιστα παρωκησεν εις γην της), cum *Vulg.*
 11. 6. και αυτη Σαρρα δυναμις εις.
 29. 1. οἱ Αιγυπτιοι κατεποντισθησαν.
 39. 1. τας επαγγελιας.

CAP. XII.

1. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (κα τῶν ευπεριστατων ἀμαρτιαν)
 2. 1. εν δεξια τε του Θεου.
 3. scribendum in *Textu* ut MSS. 8 (εὐλογισαθε γαρ τον), cum *Vulg.*
 7. 2. εις παιδειαν ὑπομενετε.
 13. legendum in *Tex.* ut MSS. 8 (και τρηκορθας), cum *Vulg.*
 18. 1. και γνοφω, και ζοφω, και θυελλυ.
 25. 3. οἱ τον ἀπ' ουρανων αποστρεφόμενοι, cum *Vulg.*

CAP. XIII.

9. scribendum in *Textu* ut MSS. 7 (μη ταμφορεσθε), cum *Vulg.*
 12. 1. ἐξω της πολεις επαθε.
 14. corrigendum in *Textu* juxta MSS. 8 (αλλε την μελλουσαν ἐπιζητουμεν), cum *Vulg.*
 21. addendum in *Textu*, ut legunt MSS. 7 (π τῶν αιωνας των αιωνων. ἀμψ), cum *Vulg.*

JACOBI EPIST. CATHOL.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 3. 1. το δοκιμιον ὁμων καταργαζεται.
 18. 1. απαρχην των αὐτου κτισματων.
 19. 2. ἵστε ἀδελφοι μου αγαπ., cum *Vulg.*
 19. 1. εστω δε πας ανθρωπος, cum *Vulg.*
 21. scribendum in *Textu* ut MSS. 7 (εν πραιτητι).
 23. 4. ακροατης νομου εστι.
 25. 1. και παραμενιαις, ουκ ακροατης.
 26. 2. θρησκος ειναι, μη χαλιναγ., cum *Vulg.*

CAP. II.

4. scribendum in *Textu* ut MSS. 6 (ου διεκριθητε εν ἑαυτοις), cum *Vulg.*

Ver. MSS.

10. 1. ὅλον τον νομον τελεισει.
 13. 4. ελεον κρισεως.
 13. 1. κατακαυχεται δε ελεος, cum *Vulg.*
 18. 1. δεξον μοι την πιστιν σου χωρις των ἰσχυραγων δεξω σοι εκ των ἰργων σου πιστιν, cum *Vulg.*
 24. 2. ὁρατε, ὅτι ἐξ, cum *Vulg.*

CAP. III.

2. 3. δυναμενος χαλιναγ. cum *Vulg.*
 5. 1. ἰδου ἡλικον πυρ, cum *Vulg.*
 6. 2. της αδικιας. ἡ γλωσσα καθισταται, cum *Vulg.*
 10. scribendum in *Textu* ut MSS. 7 (οἱ ἀδελφοι μου ταυτα), cum *Vulg.*

VARIAE LECTIONES.

- Ver. MSS.
 12. 3. οὕτως ουδε μια πηγη.
 13. legendum in Tex. ut MSS. 5 (τις σοφος και επιστημων εν ἑμιν), cum Vulg.
 17. scribendum in Textu ut MSS. 6 (ελιους και καρπων αγαθων), cum Vulg.
 18. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (καρπος δε δικαιοσυνης).

CAP. IV.

6. scribendum in Textu ut MSS. 8 (ὁ θεος ὑπερφηανος αντισασεται), cum Vulg.
 11. 2. αδελφου, η κρινων, cum Vulg.
 12. 4. ὁ νομοθετης και κριτης ὁ δυναμ., cum Vulg.
 12. 2. τις ει ὁ κρινων τον πλησιον; cum Vulg.
 13. 2. σημερον η αυριον, cum Vulg.
 14. 4. ατμς γαρ εστιν ἡ προς ολιγον φαινομενη.

- Ver. MSS.
 14. 1. επειτα δε αφανιζομενη. MS. 1, ὑπειται και εφανιζ.

CAP. V.

4. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (τας χωρας ἑμων, απεστεριημενος.
 5. 1. εδρεψατε τας σαρκας ἑμων.
 5. 1. ἑμων εν ἡμερα σφαγης, cum Vulg.
 10. scribendum in Textu ut MSS. 5 (αδελφοι της κακοπαθειας).
 10. scribendum in Textu ut MSS. 5 (εν τῳ ονοματι Κυριου), cum Vulg.
 14. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (προσκαλεσασθω τους).
 15. 1. αφιθρουνται αυτῳ, cum Vulg.
 19. 2. αδελφοι μου, εαν τις, cum Vulg.
 20. 2. σωσει την ψυχην αυτου εκ θανατου.

PETRI EPIST. CATHOL. I.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 11. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (προμαρτυρομενον).
 12. 2. ἑμας Πνευματι Ἄγιῳ, cum Vulg.
 16. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (ἅγιοι γινισθε).
 16. 1. ἅγιοι εσεσθε, ὅτι, cum Vulg.
 22. 2. της αληθειας εις φιλαδελφιαν.
 24. 2. δοξα αυτης ὡς ανθος, cum Vulg.

CAP. II.

2. scribendum in Tex. ut MSS. 7 (ανξηθητε εις σωτηριαν), cum Vulg.
 5. 5. εις ιερατευμα ἅγιον.
 6. scribendum in Textu ut MSS. 5 (διοτι περιεχει ἡ γραφη), cum Vulg.
 8. 1. απιστουντες, εις ὁ και, cum Vulg.
 9. 2. τας αρετας εξαγγεληητε, cum Vulg.
 12. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (εν ψ̄ καταλαλουσιν), cum Vulg.
 16. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (αλλ' ὡς δουλοι Θεου).
 17. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (την αδελφοτητα αγαπησατε).
 19. 1. τουτο γαρ χαρις παρα Θεῳ.
 19. 1. ει δια συνειδησιν αγαθην ὑποφ.
 21. 5. εις τουτο γαρ και εκληθητε.
 24. 2. ον τῳ μωλωπι ιαθητε, cum Vulg.

CAP. III.

6. 1. ὑπηκουε τῳ Αβρααμ, cum Vulg.
 7. scribendum in Tex. ut MSS. 6 (χαριτος ζωης), cum Vulg.
 7. scribendum in Textu ut MSS. 5 (εις το μη εγκοκτεσθαι), cum Vulg.

Ver. MSS.

9. 1. ἰνα ευλογιας κληρονομη.
 15. 1. αλλα μετα πρῆμιτητος και φοβου, cum Vulg.
 16. 2. τῳ αγαθῳ εν Χριστῳ αναστροφη.
 21. scribendum in Tex. ut MS. 1 (ὁ αντιτυπον νυν), cum Vulg.
 21. 1. δι' ὑδατος και ἑμας αντιτυπον νυν σωζει βαπτισμα.

CAP. IV.

1. scribendum in Textu ut MSS. 6 (ὅτι ὁ παθων σαρκι).
 1. 2. ὅτι ὁ παθων εν σαρκι.
 1. 1. πεπανται ἁμαρτιας.
 3. 3. αρκετος γαρ ὁ παρεηλυθως, cum Vulg.
 8. scribendum in Tex. ut MSS. 8 (καλυπτει πληθος), cum Vulg.
 9. 1. κατα ανθρωπον σαρκι.
 11. legendum in Tex. ut MSS. 6 (ἡς χορηγει ὁ θεος), cum Vulg.
 14. 2. ὅτι το της δοξης και δυναμειω και το του Θεου Πνευμα εφ' ἑμας αναπαιεται, cum Vulg.
 16. 2. τον Θεον εν τῳ ονοματι τουτῳ, cum Vulg.
 19. 1. εν αγαθοποιαις, cum Vulg.

CAP. V.

5. 1. αλληλοις την ταπεινοφροσυνην, cum Vulg.
 5. legendum in Textu ut MSS. 8 (εγκομβωσασθε).
 8. scribendum in Textu ut MSS. 5 (ὅτι ὁ αντιδικος ἑμων), cum Vulg.
 8. 4. περιερχεται ζητων, cum Vulg.
 8. 4. τινα καταπειν.
 12. 2. εις ἡν στητε.
 14. 1. εν φιληματι ἁγιῳ, cum Vulg.

PETRI EPIST. CATHOL. II.

CAP. I.

- Ver. MSS.
1. 5. Συμειν Πετρος.
 5. 4. και αυτο δε τουτο.
 10. 1. σπουδασατε, ινα δια των κυλων εργαων
 βεβαιαν υμων την, cum Vulg.
 11. scribendum in Textu ut MSS. 5 (του
 Κυριου ημων και Σωτηρος Ιησου Χρ.),
 cum Vulg.
 16. 1. αλλ' αυτοπται γενηθεντις.
 21. 1. ελαλησαν απο θεου ανθρωποι.

CAP. II.

2. 4. δι' αις η οδος της αληθειας.
 3. 5. ου νυσταξει.
 4. 1. εις κρισιν κολαζομενους τηρειν, cum Vulg.
 9. scribendum in Textu ut MSS. 5 (εκ πειρα-
 σμου ρησεσαι), cum Vulg.
 10. scribendum in Textu ut MSS. 8 (και Κυριο-
 τητος καταφρονουντας), cum Vulg.
 13. 1. (εντροφωντις εν ταις αγαπαις αυτων), cum
 Vulg.

Ver. MSS.

14. 1. και ακατακαυστου αμαρτιας, cum Vulg.
 15. 2. Βαλααμ του Βεωρ.
 17. 2. και ομιχλαι υπο λαϊλακος ελευνορ.
 17. 3. εις αιωνας τετηρηται.
 17. 1. του σκοτους τετηρηται, cum Vulg.
 18. scribendum in Textu ut MSS. 5 (ομοι-
 ασελγιας), cum Vulg.
 18. 5. τους οντως αποφυγοντας. MS. 1, απη-
 γοντας, cum Vulg.

CAP. III.

3. 2. εν εμπαιγμονη εμπαικεται, cum Vulg.
 5. 4. και δι' υδατος συνθεστωτα.
 10. scribendum in Textu ut MSS. 8 (κα στα-
 χια καυσουμενα τηραται).
 10. impressi cum Vulg., στοιχεια δε καυσουμη
 λυθησονται.
 16. 2. εν αις εστι δυσνοητα.
 18. scribendum in Textu ut MSS. 8 (κα πη,
 και εις ημεραν αιωνος), cum Vulg.

JOHANNIS EPIST. CATHOL. I.

CAP. I.

- Ver. MSS.
3. corrigendum in Textu ut legunt MSS. 8
 (απαγγελλομεν υμιν), cum Vulg.
 3. 1. και η κοινωνια η ημετερα, cum Vulg.
 5. scribendum in Textu ut MSS. 7 (και εστιν
 αυτη η αγγελια), cum Vulg.

CAP. II.

6. 2. και αυτος περιπατειν, cum Vulg.
 7. 2. αγαπητοι, ουκ εντολην καινην, cum Vulg.
 7. 2. ον ηκουσατε· παλιν εντολην, cum Vulg.
 2. 3. εργαψα υμιν παιδια.
 13. scribendum in Textu ut MSS. 8 (οτι εγνω-
 κατε τον Πατερα).
 13. impressi cum Vulg., οτι εγνωκατε τον απ'
 αρχης.
 13. vocem γραφω mutandum in εργαψα, juxta
 MSS. 8.
 23. 2. ουδε τον Πατερα εχει. ο ομολογων τον Υιου,
 και τον Πατερα εχει. υμεις ο ηκουσατε,
 cum Vulg.
 27. 1. απ' αυτου, μενετε εν υμιν, cum Vulg.
 27. 1. αλλ' ως το αυτο Πνευμα.
 27. 1. αλλ' ως το αυτου χρισμα, cum Vulg.
 27. 2. ειδαξεν υμας, μενετε εν αυτω, cum Vulg.
 29. scribendum in Textu ut MSS. 5 (εξ αυτου
 γεγεννηται), cum Vulg.

CAP. III.

1. 2. κληθωμεν, και ισμεν.
 5. 2. ινα τας αμαρτιας αρη.

2154

Ver. MSS.

14. 1. ο μη αγαπων μενι εν τη θανατη, cum
 Vulg.
 16. scribendum in Text. ut MSS. 8 (εν ποιη
 εγνωκαμεν την αγαπην, οτι εκεινος).
 16. impressi cum Vulg., την αγαπην του θεου
 οτι.
 17. scribendum in Textu ut MSS. 5 (τε
 σπλαγχνα αυτου απ' αυτου), cum Vulg.
 23. 1. ινα πιστευωμεν τη Υιω αυτου Ιησου Χρισ-
 του.
 23. 2. εντολην ημιν, cum Vulg.
 24. corrigendum in Textu ut MSS. 8 (κα αυτη
 εν αυτω. και εν), cum Vulg.

CAP. IV.

3. scribendum in Textu ut MSS. 8 (κα τον
 εστι το του Αντεχριστου).
 6. 1. εν τωτω γνωσκομεν το πνευμα, cum Vulg.
 9. scribendum in Textu ut MSS. 8 (πιστωσας
 ε θεος ες τον).
 16. scribendum in Text. ut MSS. 6 (κα ε θεος
 εν αυτω· εν τωτω), cum Vulg.
 19. 1. ημεις αγαπωμεν τον θεον, οτι ε θεος πρωτος
 &c., cum Vulg.

CAP. V.

2. 1. και τας εντολας αυτου ποιωμεν, cum Vulg.
 6. 1. τις εστι δε ο ψευδης.
 6. scribendum in Textu ut MSS. 8 (αλλ' ο
 τη υδατι και τη αιματι).
 7. 8. οτι τρεις εισιν οι μαρτυρουντις, το πνευ-

VARIÆ LECTIONES.

Ver. MSS.

και το ὕδωρ και το αἷμα και οἱ τρεις εἰς το ἓν εἰσιν. *Et.*

7. 8. Porro totus septimus versus hujus Capituli desideratur in 8. MSS. Codd. Græcis, scilicet, ὅτι τρεις εἰσιν οἱ μαρτυροῦντες ἐν τῇ οὐρανῷ, ὁ Πατήρ, και ὁ Λόγος, και το Ἅγιον Πνεῦμα και οἱ τρεις εἰς το ἓν εἰσι. Sed quia citatur a sanctis Patribus, tum ante Arianorum tempora a S. Cypriano, quem etiam citat Fulgentius, lib. Contra Arianos ad 10 objectiones eorundem, libro De Unitate Ecclesiæ Catholicæ, his verbis, *Et iterum de Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, scriptum est, et hi tres unum sunt*; tum furente passim, et devastante omnia Arianorum hæresi, a Sancto Athanasio in opusculo, cui prænotatus est titulus, *Disputatio cum Ario*

Ver. MSS.

Nicææ habita; his verbis: *προς δε τοις πασιν Ιωαννης φασκει, Και οἱ τρεις το ἓν εἰσιν, hoc est, Præter hæc omnia Johannes inquit; Et hi tres unum sunt*; et sumit Athanasius hæc verba ex 7. non 8. versu, cum expresse agat de Consubstantialitate Trium Divinarum Personarum: idcirco versus integer in Textu Græco relictus est, juxta veritatem Lat. Vulg. editionis, et impressos etiam Codd. Græcos.

13. 2. ταυτα εγραφα ὑμιν, ινα ειδητε.
scribendum in Text. ut MSS. 7 (ινα γινωσκωμεν τον Αληθινον και ισμεν).
20. 1. τον Αληθινον Θεον και ισμεν.
20. scribendum in Textu ut MSS. 8 (και ἡ ζωη ἡ αιωνιος).

JOHANNIS EPIST. II.

Ver. MSS.

7. 3. εζηλθον εἰς τον κοσμον, cum Vulg.
8. 2. ινα μη απολεισθε ἃ εργασασθε, αλλα μισθον πληρη απολαβητε, cum Vulg.

Ver. MSS.

12. 1. ελπιζω γαρ ελθειν προς ὑμας, cum Vulg.
12. 1. ινα ἡ χαρα ὑμων, cum Vulg.

JOHANNIS EPIST. III.

Ver. MSS.

4. μειζοτεραν ταυτης ουκ.
5. 1. μισθον ποιεις, ὁ ιαν.
5. 2. και τουτο ξενους, cum Vulg.
7. 1. απο των εθνικων.

Ver. MSS.

10. corrigendum in Textu ut legant MSS. 8 (ὑπομνηστω αυτου τα), cum Vulg.
12. 3. και οιδας ὅτι, cum Vulg. MS. 1, και οιδαμεν ὅτι.
15. 1. ασπαζου τους αδελφους κατ'.

JUDÆ EPIST. CATHOL.

Ver. MSS.

1. 2. Πατρι ηγαπημενοι, cum Vulg.
3. 2. περι της κοινης ἡμων σωτηριας.
3. scribendum in Textu ut MSS. 8 (τη ἀπαξ παραδοθεισῷ).
4. 3. και τον μονον Δεσποτην, και Κυριον ἡμων Ιησουν Χρ., cum Vulg.
4. 5. και τον μονον Δεσποτην, Θεον, και Κυριον ἡμ., &c.
5. 1. ειδοτας ἀπαξ τουτο, ὅτι. MS. 1, ειδοτας ἀπαξ παντα ὅτι Ιησους λαον, cum Vulg.
9. 1. ὅτι Μιχαηλ ὁ αρχαγγελος τῇ διαβολῃ, cum Vulg.

Ver. MSS.

12. scribendum in Textu ut MSS. 8 (συννωχουμενοι αφοβως), cum Vulg.
15. 1. και εξελεγξαι.
15. 3. τους ασβειβεις περι παντων, cum Vulg.
18. 2. ἐκ' εσχατου του χρονου ελευσονται εμπαικται, cum Vulg.
22, 23. 1. και ους μεν ελεγεχετε διακρινομενους, ους δε σωζετε, εκ πυρος ἀρκ., cum Vulg.
23. 2. addunt, ους δε ελειτε εν φοβῳ, μισουντες και, cum Vulg.
25. 2. μονῃ Θεῳ Σωτηρι ἡμων δια Ιησουν Χρ. Κυριον ἡμων δοξα και, cum Vulg.
25. 1. δοξα και μεγαλοπρεπεια, cum Vulg.

VARIÆ LECTIONES.

APOCALYPSIS,

Ex Collatione Codicum Manuscriptorum iv. antiquorum.

CAP. I.

- Ver. MSS.
 1. 1. non legit verba hæc (και ἀτίνα εἰσι, και ἀ
 χρη γενεσθαι μετα ταυτα), cum Vulg.
 3. 1. ὁ ἀναγινωσκων και ακουων τους, cum Vulg.

CAP. II.

1. legendum in Tex. ut MSS. 4 (τῆ ἀγγελῶ
 τῆς ἐν Ἐφεσῶ ἐκκλησίας γραφῶν), cum
 Vulg.
 7. 1. ὁ ἐστίν ἐν τῆ παραδείσῳ του θεου μου, cum
 Vulg.
 9. 2. ἐκ των λεγοντων Ἰουδαιους εἶναι, cum Vulg.
 16. 2. των Νικολαϊτων ὁμοιως μετανοησον ουν, cum
 Vulg.
 17. 1. δῶσω αὐτῶ του μαννα του κεκρυμμενου, cum
 Vulg.
 17. scribendum in Tex. ut MSS. 4 (ὁ οὐδεὶς
 οἶδεν, ἐ μὴ ὁ), cum Vulg.
 20. 1. ἀλλ' ἐχω κατα σου πολυ, ὅτι, cum Vulg.
 22. 1. ἐκ των ἐργων αὐτων, cum Vulg.
 25. 1. ἀχρις οὐ ανοιξῶ.